Упркос

династијским везама између Петровића и Романових, у гестовима краља Николе све се више

осећало занемаривање Русије. То су примећивали и војни и цивилни представници Русије

на Цетињу, што се најбоље види из инцидента који је описао заступник руских интереса на

Цетињу Ј. А. Соловјев. Када је 28. (15.) маја 1905. на Цетиње стигла вест о поразу руске

4 А. Л. Шемякин, „Никола Пашич: На стыке унитаристких и федералистских устремлений“, До и после
Версая: политические лидеры и идея национального государства в Центральной и Юго-Восточной
Европе, Москва, 2009, стр. 46-48.

припајању Србији“. Такође, руски војни аташе је констатовао да „краљ Никола и његов

наследник испољавају нарочиту забринутост због информација о намерама Русије да

оствари политичко уједињење Црне Горе са Србијом... – намера корисна за српство, али

непријатна за црногорску династију“10. Већ 27. новембра (10. децембра) 1914. руски

посланик у Црној Гори А. А. Гирс је констатовао: „Не говорећи о Србима Краљевине, за

Босанце, Херцеговце, Далматинце и све остале Србе, улазак Црне Горе у Србију је питање

коначно и неопозиво решено“11. Зато и не чуди држање династије Петровић у Првом